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[Steen Folke.] 
spiritusproblem i Grønland, men jeg vil samti- 
dig understrege, at det, der er tale om med 
dette forslag, er en symptombekæmpelse: det 
er ikke sygdommens årsager, men kun symp- 
tomerne man forsøger at gøre noget ved. 

Problemets årsager er samfundsmæssige, det 
er den danskstyrede udvikling af et klassesam- 
fund af dansk type, der har skabt den rodløs- 
hed og den umyndiggørelse og de sociale pro- 
blemer, som bl. a. kommer til udtryk i spiritus- 
misbrug og alkoholisme. Indgreb af denne type 
løser ikke problemerne. Tidligere lukning af 
restaurationerne og forbud mod servering af 
stærke drikke i visse virksomheder flytter blot 
problemerne andetstedshen. 

Men da det har lange udsigter med andet 
end symptombekæmpelse, og da jeg forstår, at 
der i Grønland er en betydelig opbakning bag 
ved dette forslag, vil vi i VS gå så vidt som til 
at overveje forslaget. 

Berglund (Grønl.): 
Der er én ting, man skal lægge mærke til i 

forbindelse med dette lovforslag, og det er, at 
det drejer sig om et Ønske fra landsrådet. Man- 
ge af de lovforslag, der fremsættes, stammer i 
virkeligheden fra ministeriet for Grønland. 
Derfor er det glædeligt, at dette lovforslag får 
så stor opbakning. 

Det er sandt, som det bliver sagt, at vi har 
et spiritusproblem, som skal bekæmpes, og be- 
stræbelserne kan være mangeartede. En af 
dem udtrykkes i dette lovforslag. Baggrunden 
for lovforslaget er kommunernes forsøgsvise 
ordninger, som kan betegnes som vellykkede 
og tilfredsstillende for borgerne, men bare li- 
der af den fejl, at de ikke kan vare længere 
end én måned ifølge den gældende lov. Men 
til trods for at de ikke må vare mere end én 
måned, fortsætter de af og til i flere måneder. 
Det vil med andre ord sige, at der sker lovover- 
trædelser, og det vil man rette ved at ændre 
den gældende lov. 

Så kan der siges det imod, at kommunerne 
får for stor magt, men i denne sammenhæng 
må man ikke glemme, at der er tale om en 
langstrakt kyststrækning, hvor der er meget 
forskellige forhold fra sted til sted, og at det 
er de lokale myndigheder, der ved bedst, hvor- 
dan problemerne skal angribes. 

Det er nævnt, at et forslag om, at alle skal 
forlade lokalet et kvarter efter lukketiden, kun- 

ne være betænkeligt. Det er et problem, man 
har drøftet flere gange i Grønland. Man har 
overvejet forskellige sanktioner, men manglede 
lovgrundlag til det. Derfor er det vigtigt for os 
grønlændere, at der kommer et lovgrundlag 
til at fjerne alle, som gerne ville fortsætte med 
at drikke i restauranterne. Det er velkendt, at 
der 2 timer, efter at serveringen er slut, stadig 
væk er nogle mennesker, der sidder med spiri- 
tus foran sig på bordet i restauranterne, og det 
må det være slut med. 

Det siges, at disse lovændringer ikke vil hjæl- 
pe ret meget på spiritusmisbruget. Der er ingen 
af os, der forestiller sig, at disse lovændringer 
vil fjerne spiritusproblemet, men vi håber, at 
de vil hjælpe. Bl. a. håber jeg da, at de indtæg- 
ter, der stammer fra spiritusafgiften, i højere 
og højere grad vil blive brugt til at skabe fri- 
tidsmuligheder, for et af de vigtigste redskaber 
til at bekæmpe spiritusproblemet, er at give folk 
sunde fritidsinteresser. 

Ministeren for GrØnland (Jørgen Peder Han- 
sen): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for den ven- 

lige modtagelse, forslaget har fået. Jeg skal 
ikke gå i enkeltheder, for så vidt angår de be- 
mærkninger, der er faldet. Det er jo sådan, at 
hovedparten har givet udtryk for den opfat- 
telse, at det alvorlige spiritusproblem i Grøn- 
land udspringer af andre problemer, og at det, 
som det blev nævnt, derfor kun er symptomer- 
ne, vi beskæftiger os med her. Det er jo rigtigt; 
der er naturligvis et sæt af problemer, som man 
må være opmærksom på, når man drøfter disse 
ting. Det er i dette spørgsmål som i andre 
spørgsmål om forholdene i Grønland for mig 
sådan, at jeg vil lægge afgørende vægt på, hvad 
man både fra landsrådets, fra kommunernes og 
i og for sig generelt fra grønlandsk side kan 
fremføre af Ønsker i forbindelse med en egent- 
lig bekæmpelse af spiritusmisbruget. Jeg tror, 
det er væsentligt, at der ligesom fortsættes med 
at appellere til brede kredse i Grønland dels 
om at være opmærksom på de skadelige virk- 
ninger naturligvis, dels om at være opmærk- 
som på, hvilke skridt der kan tages for at imØ- 
degå misbrug. Det er klart, at der kan ligge 
nogle dybtgående politiske overvejelser til 
grund for dette, og jeg tror simpelt hen, når 
jeg ser på diskussionen i Grønland, at det er 
noget, man allerede er i gang med. 

Jeg er blevet stillet over for nogle spørgs- 


